

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 170 M
Z dostawą w miejscu
lub przesyłką poczt. 185 M
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 340 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu lub prze-
syłką pocztową. 370 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERO POJEDYNCZEGO****8 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 popołudniu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1
Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5802.**Lwów, środa 27 kwietnia 1921****Rok XII**

Treść naftowej konwencji polsko - francuskiej. Niemcy obawiają się utraty rynków polskich.

Eksploatacja nafty galic. zapewniona wyłącznie kapitałowi franc. Szczegóły naftowej konwencji polsko-francuskiej.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Przez Pragę nadeszły tu bliższe wiadomości o konwencji naftowej polsko-francuskiej. Wedle tych wiadomości, konwencja idzie w kierunku wyłącznej eksploatacji małopolskich terenów naftowych przez kapitał

francuski. Rząd polski miał rzekomo zobowiązać się do niezawierania z innymi państwami żadnych umów do eksploatacji nafty. W zamian za to Polska otrzyma większą pożyczkę w frankach.

NOWY SYSTEM DOBYWANIA ROPY.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Wydział geologiczny państwowej dyrekcji przedsiębiorstw górniczych przeprowadza interesujące badania celem podniesienia produkcji ropy na terenach częściowo już wyczerpanych i zawadzionych. W najbliższym czasie przeprowadzi wydział próby nowym systemem, w kopalniach w Potoku w Małopolsce. Nowy ten system zapoczątkowany w Ameryce, polega na wtłaczaniu gazu ziemnego w szyb, dzięki czemu produkcja ropy znacznie się podwyższa.

BUDOWA NOWEGO SZYBU WĘGLOWEGO.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Ostatnia podróż ministra Przanowskiego do państwowych kopalń węgla w Zagłębiu Krakowskim wykazała, że budowa nowego szybu państwowego w Zbytkowie znacznie postąpiła. Budowa nowego szybu w Jawiszowcach na terenie kopalni w Brzeszczach doprowadzoną już jest do 100 m., a po ukończeniu tego szybu Brzeszcze dawać będzie do 100 wagonów dziennie.

SOWIETY SKUPUJĄ WALUTĘ POLSKĄ.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Z Rygi donoszą, że agenci tutejszego przedstawicielstwa sowieckiego skupują licznie walutę polską.

HANDEL NA POGRANICZU BIALORUSKIM ROZKWITA.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Z miejscowości pogranicznych nadchodzą wiadomości, że zgłaszają się tam chłopcy białoruscy i przedstawiciele kooperatywy sowieckich, oferując na sprzedaż len, skórę, słoninę, w zamian za manufaktury, zapalki, tytoń i narzędzia gospodarcze. Na pograniczu białoruskim mają być niebawem utworzone agentury cłowe.

Prace nad ostatecznym zestawieniem budżetu w pełnym toku.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Ministerstwo skarbu kończy obecnie prace nad ostatecznym zestawieniem budżetu państwowego na rok bieżący. Prace codziennie odbywają się konferencye międzyministerialne, uzgadniające cyfry budżetu, tak, że można mieć nadzieję, iż całokształt budżetu na Radzie ministrów będzie mógł być przeprowadzony jeszcze w tym tygodniu. Sejm otrzyma aparat budżetowy w pierwszej połowie maja. Jak słychać, budżet wykazywać ma podobno wielki niedobór.

KONSTYTUJĄCE ZEBRANIE RADY FINANSOWEJ.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Nowo utworzona rada finansowa zwolana została w tym tygodniu na pierwsze konstytuujące posiedzenie, na którym rozpatrzy projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy o pożyczce przymusowej.

DWA PROJEKTY PODATKOWE.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Rząd opracował dwa projekty podatkowe, z których jeden odnosi się do wprowadzenia podatku transtowego, a drugi od obrotów giełdowych.

Niemcy obawiają się utraty rynków polskich.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Prasa berlińska wyraża obawę, że wskutek bojkotu Polski przez rząd niemiecki, rynek polski zostanie zupełnie ovladnięty przez Anglię. Polska czyni obecnie ol-

brzymie zamówienia w Anglii, a kupcy angielscy starają się dostosować swe warunki do potrzeb polskich i czynią Polakom znaczne ułatwienia.

GROZBY GDAŃSKIE.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Prasa niemiecka w Gdańsku interesuje się bardzo żywo udziałem Polski w sankcjach przeciwko Niemcom i wywodzi, że krok ten może Polsce zaszkodzić, albowiem Polska płacić będzie o 50 proc. drożej za sprowadzone z Niemiec towary, które to procenta sprzedawcy niemieccy doliczają do ceny kupna i w ten sposób Polska zapłaci odszkodowanie za Niemców. Dzienniki niemieckie w Gdańsku kreśląc tendencyjnie ponury obraz gospodarczego położenia w Polsce, wzywają sejm polski, aby zastanowił się nad obrze nad wykonaniem sankcyj karnych wobec Niemiec.

SPADEK WALUTY NIEMIECKIEJ.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Z Berlina donoszą: „Berl. Tagblatt” zamieszcza artykuł o spadku waluty niemieckiej, podnosząc, że spadek ten dał się odczuć szczególnie na rynku nowojorskim, gdzie waluta niemiecka spadła z 154 na 134. Ponadto donoszą o spadku kursu marki niem. w Chrystyanii, Sztokholmie, Kopenhadze i Amsterdamie, a to głównie z powodu zamierzonej dalszej okupacji i wprowadzenia sankcyj.

Kino LEW. Dziś we wtorek dnia 26 kwietnia PREMIERA.

VI. Część. WŁADCZYNI ŚWIATA VI. Część:

MILIARDERKA. W gł. roli królowa ekranu MIA MAY.

Aktywa odbywa się w Ameryce. 11419

O POŻYCZKĘ ZAGR.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m). Jak słyhać, ministerstwo skarbu zajmuje się w dalszym ciągu intensywnie sprawą zaakceptowania za granicą większej pożyczki, która by zdołała na dłuższy czas zaspokoić potrzeby państwa. Zaciągnięcie owej pożyczki będzie mogło jednak nastąpić dopiero w drugiej połowie br., po wprowadzeniu polsko-amerykańskiego układu przekazowego wchodzącego w życie 1. czerwca br.

NOWA USTAWA W SPRAWIE REKWIZYCJI MIESZKAŃ WOJSKOWYCH.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m). Rada ministrów zgodziła się na projekt ministerstwa S. W. w sprawie odnowienia

ustawy z kwietnia 1919 o dostarczaniu pomieszczeń na potrzeby wojskowe. Projekt ten przewiduje, że wspomniana ustawa ma obowiązywać jeszcze przez pół roku, t. j. do 12. października 1921. Projekt zapowiada pewną podwyżkę należności za dostarczenie pomieszczeń wojskowym, a w pierwszym rzędzie w miejscowościach pierwszej klasy, do których zalicza się także Lwów, Kraków i miejscowości klimatyczne. Za pokój prywatny oficerski dla pułkownika płacić ma wojskowość 12 mk. dziennie, za podpułkownika i nieżej 20 mk. dziennie, za pokój w hotelach i t. p. od 18 do 30 marek, w miejscowościach drugiej klasy należytość ta wynosić będzie 80 proc. powyższych należności, w innych miejscowościach 60 proc.

Wyniki obrad w Hythe.

Paryż, 25. kwietnia.

(PAT) Wolff. Korespondent „Echo de Paris” Pertinax przedstawia wyniki obrad w Hythe jak następujące: 1. Lloyd George zgodził się zasadniczo, by obsadzenie Zagłębia Ruhr było przeprowadzone, jeżeliby propozycje które Niemcy wręczyli Ameryce, nie doprowadziły do żadnego porozumienia między Niemcami a koalicją. 2. Lloyd George zgodził się następnie na to, by rzeczoznawcy gospodarczy francuscy i angielscy bezzwłocznie się zebraли, aby zbadać zarządzenia gospodarcze, wypracowane przez rzeczoznawców francuskich.

ZGODNOŚĆ ZAPATRYWAŃ OBU PREMIERÓW.

Berlin, 26. kwietnia.

(PAT.) Poniedziałkowe pisma berlińskie donoszą, że konferencja w Hythe stwierdza zupełną zgodność zapatrywań obu premierów, w sprawie zastosowania dalszych środków przymusowych wobec Niemiec, zwłaszcza tyczy się okupacji zagłębia Ruhry.

TRZY WARUNKI.

Rzym, 25. kwietnia.

(E. E.) „Matin” podaje, iż uchwały powzięte mają być dopiero po zrealizowaniu 3 warunków:

Niemcy wysłały propozycje do Ameryki.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Rząd rzeszy niemieckiej wysłał bezpośrednio do rządu Stanów Zjedn. propozycję natychmiastowego zawarcia traktatu pokojowego i wysłania natychmiast do

Waszyngtonu względnie Berlina poselstwa. Niemcom idzie o pobyt przedstawicielstwa amerykańskiego w Berlinie w chwili, gdy zostaną zastosowane przeciwko Niemcom represje, postanowione na konferencji w Hythe.

Tyrol za przyłączeniem do Niemiec.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Z Innsbrucku donoszą, że plebiscyt na rzecz przyłączenia Tyrolu do Niemiec wykazał 110.000 głosów za przyłączeniem, a 1500 głosów przeciwko przyłączeniu.

Grecy planują ofensywę na Konstantynopol?

Ateny, 25. kwietnia.

(S. E. E.) Radio. Krążą tu pogłoski, że w sferach wojskowych planują rozpoczęcie ofensywy

na Konstantynopol, którego zajęcie stanowiłoby cel moralny, polityczny i gospodarczy.

Wiadomości telegraficzne.

(Telef.) (m) Minister Sapieha wyjechał dziś z Warszawy, udając się do Rzymu, gdzie z czynnikami włoskimi odbędzie szereg konferencji w aktualnych sprawach politycznych. Następnie p. Sapieha pojedzie do Paryża, aby tam ostatecznie zatwierdzić sprawę umów polsko-francuskich i być obecny podczas narady Rady Najwyższej nad kwestyą Górnego Śląska. Kierownictwo spraw zagranicznych na czas jego nieobecności objął Wit s.

(PAT.) Witos zastępca Sapiehy. Z powodu wyjazdu księcia Sapiehy za granicę, zastępstwo jego w ministerstwie obejmie premier Witos.

(Telef.) (m) P. Patek nie jedzie do Moskwy. Lansowana przez pewne sfery wiadomość o rzekomej nominacji Patka na posła polskiego w Moskwie, okazała się nieprawdziwa. Natomiast już obecnie wiadomo, że rząd japoński udzielił p. Patekowi swego agreement i że p. Patek w najbliższym czasie udał się do Tokio.

(Telef.) (m) Umowa handlowa rumuńska w Mo-

skwie została podpisana — umowa handlowa między Rosją i Rumunią.

(PAT) Nowy kandydat na gubernatora Rusi przykarpackiej. Delegacja Rusi przykarpackiej zjawiła się na audyencji u premiera Czernego w Pradze, proponując na nowego gubernatora Rusi przykarpackiej adwokata dra Józefa Kamińskiego, przewodcę ruskiego związku chłopskiego.

Brak amunicji.

(Od naszego korespondenta).

Przemyśl, 25. kwietnia.

Wychodzący w Przemyślu tygodnik ruskij pt. „Ukraiński Holos” omawiając w artykule wstępnym rocznicę pogromu armii ukraińskiej twierdzi, że powodem nieudanej walki z Polską był całkowity brak amunicji. To też „armia galicyjska” ażeby nie zginąć bezcelowo, rozpoczęła swój odwrót, który skończył się 19. lipca 1919 przekroczeniem Zbrucza.

„Wszystkiego” próbowała — kończy się ten panegiryczny artykuł — armia ukraińska, ażeby dojść do celu swego: „Odbudowy w granicach etnograficznych państwowości ukraińskiej, opartej na zasadach demokratycznych.”

Dla informacji dodaje, że pismo „Ukraiński Holos” rozpowszechniane szeroko w Małopolsce wschodniej, uważane jest nawet w sferach ruskich za organ emigracji wiedeńskiej, propagującej Wilhelma Wyszywanego na króla Ukrainy

Monarchia, czy republika, czy kapi'ulacja?

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 25. kwietnia.

Były minister w rządzie ukraińskim we Lwowie, Dr. Michał Łoziński, wystąpił w gwałtowny sposób w artykule „Swobody”, wydawanej w Ameryce, przedw kandydaturze Wasyla Wyszywanego na tron... króla ukraińskiego. W sferach tutejszych, grupujących się koło emigracji ukraińskiej, wystąpienie Dra Łozińskiego wywołało wielkie zdumienie i niezadowolenie, gdyż właśnie on z Dra Panejką, byłym redaktorem „Dnia”, był w swoim czasie najgorętszym zwolennikiem tej koncepcji politycznej na Ukrainie i w szeregu artykułów, drukowanych w „Dnie”, występował przeciw Skoropadskiemu, zachwalając kandydaturę arcyksięcia Wyszywanego.

Polityką p. Dra Łozińskiego specjalnie oburzony jest p. Wasylko, znany „działacz” ukraiński - bukowiniec, który do niedawna jeszcze zapewniał wpływowe sfery habsburskie o przychylności narodu ruskiego dla „stariej” dynastji.

Na podstawie prywatnie zasięgniętych informacji mogę podać do wiadomości, że już w czasie okupacji Ukrainy przez armie państw centralnych, toczyły się zawzięte walki dyplomatyczne między Austrią i Niemcami o wpływy na Ukrainie. Niemcy fortywały wówczas Skoropadskiego, Austria zaś przez Wasylkę i „Ukraiński Narodny Komitet we Lwowie”, popierała kandydaturę hetmańską arcyksięcia Wilhelma, który był wówczas pułkownikiem w ukraińskim „pułku Strzelców Siczowych”.

Tajne akta dyplomatyczne wyjaśnia kiedys owa zakulisowa intryga polityczna, której wiernymi sługami pozostali do dzisiaj Dr. Petruszewycz et cons.

Na podstawie całkiem pewnych informacji stwierdzić mogę, że rząd uzurpatorski Dra Petruszewycza widzi w kandydaturze Wyszywanego ostatni ratunek aurytetytu swego i wiąże go z kombinacjami o restytucji tronu Habsburgów.

WARSZAWA

wyświetlają od wtorku 26 b. m. z arcydzieła „WŁADCZYNI ŚWIATA”, V. cykl dramatu p. t.:

WANDA Ofir, miasto przeszłości.

Ostrzeżenie!

ZAKŁAD dla fotografii i powiększeń „SZTUKA”

(Kurów, ulica Legionów 1. 1)

Zawiadamiamy P. T. Publiczność, że nie wysyłają agentów, celem zoliterania zamówień na portrety z wszelkimi życzeniami upraszamy uprzejmie zwracać się wprost do naszej firmy, bierzemy tylko wówczas pełną porękę za artystyczne wykonanie i podobieństwo. 10443

Organizacja publicznych składów dla obrotu towarów.

Lwów, 26 kwietnia.

(S) Z inicjatywy Izby handlowo-przemysłowej odbyła się wczoraj po południu pod przewodnictwem Kauczyńskiego konferencja w sprawie organizacji publicznych składów dla obrotu towarzystw krajowych i zagranicznych. Ankieta została zwołana z powodu memoriału wysłanego przez starszego okręgowy Urząd Wywozu i Przywozu do ministerstwa handlu i przemysłu w sprawie założenia publicznych składów towarowych. W sprawie tej wysłano już szereg telegramów do ministerstwa handlu, kolei żelaznych, kierownika głównego Urzędu przywzowego, a obecnie Izba ma wydać swoją opinię w powyższej sprawie. Sprawę referował sekretarz Izby dr. Korkis, który odczytał najważniejsze ustępy memoriału, wniesionego przez tut. Urząd przywozu i zaznaczył, że na razie co do stworzenia składów takich obowiązują jeszcze ustawa austriacka, zezwalająca po nadaniu odnośnych koncesji na publiczne i prywatne domy składowe.

W dyskusji zabrał głos dyr. Felsztyn, który dziękował Urzędowi przywozu za inicjatywę w tej tak żywej sprawie. Państwo nasze — powie działał mowca — predestynowane jest na pośrednika między Wschodem a Zachodem, Austrią i Niemcami przygotowują się już do szalonego eksportu towarowego na Wschód, a staraniem naszym powinno być, by eksport ten szedł przez Polskę. Przez stworzenie składów towarowych nasza siła ekonomiczna i zbyt własnych towarów znacznie się podniosą i dlatego musimy wszelkimi środkami popierać tę rozumną inicjatywę. Wskazując na to, że np. jarmark w Ułaszewcach koło Czortkowa, który przetrwał nawet czasy wojenne, był zawsze łącznikiem między naszym rynkiem zbytu a Rosją, zaznacza, że gdybyśmy teraz nie dotoczyli wszelkich starań, aby właśnie Lwów stał się takim głównym miejscem handlowym, ztraciłibyśmy pewnie nabyte już dobro. Obowiązkiem rządu jest przyjść w pomoc właśnie tej części państwa

tak bardzo zniszczonej wojną, swoją rolą na polityka gospodarczą przyczynić się do podniesienia ekonomicznego Małopolski. Z tych to względów właśnie Lwów nadaje się jako jedynym prawie miasto tranzytowe, dlatego Izba handlowa inicjatywę podjętą przez tut. okręgowy Urząd Przywozu może i powinna z całych sił poprzeć, o co prosi imieniem Małopolskiego Związku fabrycznego.

Po udzieleniu przez sekr. dr. Korkisa pewnych wyjaśnień prawnych, przemawiał: inż. Neumann, zgadzając się w zasadzie na stworzenie takich składów, domagał się jednak pewnych zastrzeżeń w obronie przemysłu rodzimego, prof. Grossmann, który proponuje wysłanie w tej sprawie delegacji do Warszawy, pp. Kadrnowski z Przemyśla, dyr. Urzędu Przywzowego dr. Doroczyński, p. Gruft, p. Menkes i w końcu p. Felsztyn, poczem uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

Zebrań w Izbie handl. i przem. w dniu 25 kwietnia 1921 przedstawiciele organizacji przemysłowych i handlowych we Lwowie, wyrażają zapatrywanie, że założenie wolnego domu składowego we Lwowie jest pilną potrzebą, jeżeli ruch tranzytowy Zachodu z Wschodem nie ma pość poza Polskę. Zwążywszy to, że Lwów dzięki swemu gospodarstwu położeniu jest najwłaściwszym punktem przejściowym dla tego handlu tranzytowego, zebrań domagają się zarówno ze względu na interes ogólnopolski, jakoteż na interes Lwowa i Wschodniej Małopolski wszelkiego poparcia od rządu dla inicjatywy prywatnej w kierunku założenia takiego wolnego składu we Lwowie, zwłaszcza, wobec przygotowań do Targów Wschodnich we Lwowie.

Dla realizacji tych wniosków wybrano stałą komisję, w skład której wchodzi: wnioskodawca dr. Doroczyński oraz przewodniczący wszystkich interesowanych, a na ankiecie reprezentowanych zrzeszeń kupieckich i przemysłowych z prawem kooptacji.

Pomoc dla żołnierza polskiego.

Walne zgromadzenie K. O. Ż. P. — Praca dla żołnierza w ciągu kilku lat. — Jak przemycano żołnierzy do armii Hallera? — Pomoc dla inwalidów. — O mieszkaniach dla zdemobilizowanych akademików.

Lwów, 26 kwietnia.

(mg). Czynny bardzo, ale niezbyt głośno reklamujący się Komitet Opieki nad żołnierzem polskim odbył wczoraj w sali Pol. Tow. Politechnicznego walne zgromadzenie, na którym wykazano w sprawozdaniach nestrudzoną i owocną pracę tego stowarzyszenia. Przewodniczył ks. inżynier Zajchowski.

Zgromadzenie zajął prezes inż. Stan. Rybicki, poświęcając gorące wspomnienie inicjatorce i przewodniczącej Komitetu, ś. p. Wandzie ks. Czartoryskiej, której brak jest nie do zastąpienia. Mowca podniósł, że K. O. Ż. P. z wyjątkiem nielicznych wkładek członków, nie posiada dochodów stałych, lecz korzysta z darów, które chętnie składa społeczeństwo na rzecz swego żołnierza — podziękował zatem imieniem Komitetu za złożone ofary K. B. K. Dawidziwu Okręgu Gen., Komendantowi maszyn Komitetu Obrony Państwa, Zjednoczeniu chrześc. stowarzyszeń kobiecych,

Amerykańskiemu Czerwonemu Krzyżowi, a redakcyom dzienników za poparcie. Komitet w ciągu kilku lat swego istnienia niósł gorliwie pomoc w każdym kierunku żołnierzowi Polakowi, z początku legionistom i rodakowi w obcym mundurze, później już żołnierzowi Rzeczypospolitej, walczącemu i wracającemu z pola.

Skarbnik p. Godlewski złożył sprawozdanie kasowe, oraz dodał do słów prezesa o działalności O. Ż. P. wspomnienie o akcyi w czasie rządów austriackich, gdy jeńców-Polaków masowo transportowano w sekrecie przed władzami do granicy, by umożliwić im połączenie się z wojskiem Hallera. Zwłaszcza zasłużył się wtedy inż. Warchałowski, zaś kap. Fida był Komitetowi wielce pomocny przez uprzedzanie o zamierzonych przez władze rewizyach. Podniósł wreszcie mowca pełną poświęcenia pracę p. Świdarskiej w herbarni frontowej w czasie obrony Lwowa.

Pp. Łozński i Mochacki imieniem Komisji rewizyjnej stwierdzili zgodność rachunków, poczem udzielono wydziałowi absolutoryum.

Następnie przemawiał wiceprez. dr. Stahl, oraz panie: Wodzieczkova, Opieńska, Czapska, Kazecka, Aleksandrowiczówna. Podnoszono sprawę pomocy dla inwalidów, oraz zdemobilizowanych, zwłaszcza akademików, którzy są w

rozpaczyliwem położeniu, poprosu na bruku wskutek braku mieszkań. Uchwalono na wniosek p. Kazeckiej odnieść się do wojskowości o oddanie jednego lub więcej budynków koszarowych na mieszkania dla zdemobilizowanych akademików.

Wybory dały wynik następujący: Przewodniczący St. Rybicki; zastępczyni przew. p. M. Heydlowa i Z. Stahlowa. Członkowie wydziału pp. A. Aleksandrowiczówna, Z. Bartmańska, Fr. Biśtańska, H. Czapska, A. Kruzensternowa, R. Łukasiewiczowa, H. Popielowa, O. Roztworowska, A. Rudnicka, W. Włodzimirska, B. Widłowa, ks. Jan Czartoryski, ks. dr. J. Ciemniewski, dr. A. Głażewski, dr. W. Godlewski, Br. Kwiatkowski, Edm. Riedl, dr. A. Rodakiewicz, A. Sadowski.

Z DNIA.

UKŁAD HANDLOWY Z WĘGRAMI.

Choć różnymi talentami
Cała Polska zawałona,
Bussines, handel, buchalterya
To najstarsza nasza strona.
Wszędzie biorą nas na kawał,
Wszędzie baraszkują z nami.
Dla przykładu weźmy tylko
Świeży układ nasz z Węgrami
My im mamy dać maszyny
Przemysłowe i rolnicze,
Cukier, naftę, węgiel, drzewo
Innych rzeczy już nie liczę.
Za to dobra najcenniejsze,
Co do których niema zwady,
Mamy wzajem dostać od nich
Pieprz, paprykę i Hunyady.
Proszę zważyć co za korzyść
Polska będzie mieć z układem:
Codzień wieczór paprykarzyk,
Codzień gulasz do obiadu.
A Hunyady? co za radość
Co za nowa życia krasa!
Będzie krzewić się obżarstwo
Takie jak za króla Sasa.
A korzyści z tego dalszych
Czyż wasz umysł nie obejmie?
Wreszcie skończy się obstrukcyi
Czy to w życiu, czy to w Sejmie.
Gdy się społka dwóch przyjadło
Cóż lepszego nad układy?
Ejjen! niech się krzewią w Polsce
Pieprz, papryka i Hunyady!

Nemo.

Na czasie.

Kto fałszuje prawdę?

Lwów, 26 kwietnia.

W niedzielnym numerze „Gazety Porannej” zamieściliśmy obok siebie dwa sprawozdania z uchwały młodzieży na temat dopuszczenia żydów i Rusinów do studjów na uniwersytecie lwowskim, z których pierwsza wyrażała opinię szczerą stowarzyszeń podpisanych imieniem zgadzających się na otwarcie progów Uniwersytetu naszego wszystkim obywatelom, bez względu na przynależność narodową i wyznaniową, druga zaś, wiecu zdemobilizowanych akademików, protestowała przeciwko podobnej rezolucyi. Uchwała pierwsza, zaopatrzona szeregiem podpisów, została nam przyniesiona przez trzy osoby ze świata naszej młodzieży akademickiej, z których jedna była nam nawet rekomendowaną przez cłery profesorskie.

Ponieważ tego rodzaju uchwała musiała oburzyć sfery wszechpolskie, więc wczorajsze „Słowo Polskie” uważało za stosowne w notatce p. t. „Kto fałszuje opinię młodzieży”, stwierdzić, jakoby popełniono w tej deklaracyi szereg nadużyć i fałszerstw, podpisując pod deklaracyą „Bractwa Pomoc słuch. polsk.”, „Zarząd domu im. A. Mickiewicza”, „Koło geografów”, „Koło mechaników”, „Koło inżynierów” i „Koło polonistów. Przypuszczamy, że przedstawiciele młodzieży sami potrafili ująć się za swym honorem i odpowiedzialnie pouczyć paszkwilantów, zarzucających im fałszerstwo. W notatce „Słowa Polskiego” znajduje się jednakże dopisek, jakoby przedstawiciele stowa-

Kinoteatr „CHIMERA” ul. Akademicka l. 8.

wyświetla od 27 b. m. najwspanialszy film wytwórni Nordisk 6-aktowy dramat p. t.:

Tragedya duszy

W głównej roli nieporównana FERN ANDRA.

rzyszeń, których podpisy wbrew ich woli znalazły się na deklaracji, zjawił się w redakcji „Gazety Porannej” i „w sposób gwałtowny i niedwuznaczny wyrażał swe zapatrywanie”. Dopisek ten swą arcybezczelnością nie odbiegający od tonu ogólnych inwektyw, coraz bardziej brukowiającego organu endecji da się wytłumaczyć tylko w ten sposób, iż redaktorowie tego pisma, zajmującego się zawodowo atakami na armię i jej najwyższych przedstawicieli, muszą być przyzwyczajeni do tego, by im w sposób gwałtowny i niedwuznaczny wyrażano swe zapatrywanie. W rzeczywistości jednak sprawa ma się o wiele inaczej. W redakcji naszej zjawił się, i to dopiero w poniedziałek w południe, jeden tylko, zupełnie poprawnie zachowujący się przedstawiciel Br. Pom. Techn., który całą swą wizytę ograniczył do zapytania skąd otrzymaliśmy wspomnianą deklarację, na co otrzymał pełne zadowolające wyjaśnienie. Dla wiadomości zaś wojniących ustawicznie redaktorów „Słowa Polskiego” dodajemy, że tylko takie interpelacje w redakcji naszej są dopuszczalne i że z osobnikami, które w sposób zbyt gwałtowny chciałyby wyrażać swe zapatrywanie, nmielibyśmy postąpić, jak należy.

Pogrzeb ś. p. prof. Jaszowskiego.

Lwów, 26. kwietnia.

(mg) Wczoraj odbył się uroczysty pogrzeb ks. dr. Błażeja Jaszowskiego, profesora Wszechnicy lwowskiej, byłego rektora i dziekana wydziału teologicznego. Zwłoki, spoczywające w kaplicy Boimów, zanieślono o g. 10 rano do katedry i umieszczono na katedrze na czas nabożeństwa żałobnego. Po Mszy św. i odprawieniu egzekwii przy trumnie wynurzył pochód z kościoła i zatrzymał się w ul. Rutowskiego.

Na mównicę, umieszczoną przed bramą katedry wystąpił rektor Uniw. dr. Machek i oddał cześć zasługom zmarłego, sławiąc jego poczucie sprawiedliwości, pracowitość i gorliwość w obu zawodach, kapłańskim i nauczycielskim.

Imieniem wydziału teologicznego dziekan ks. dr. Szydelski skreślił życiorys śp. ks. Jaszowskiego, wspomniawszy o jego dziełach i podniósł wielkie zalety charakteru, które jednemu mu sympatyę i uznanie otoczenia, oraz sprawiły, iż zmarły doczekał się wielu godności i zaszczytów. Jako ostatni, piękny czyn śp. ks. Jaszowskiego podniósł mowca zapis 100 tys. mk. na cele pomocy młodym teologom w studiach.

Kondukt żałobny wyruszył następnie ku cmentarzowi Lyczakowskiemu przez ul. Sołtyskiego, Podwałę, Lyczakowską i Piekarską. Rozpoczynały go chorągwie i sztandary bractw kościelnych, dalej postępowała kolumna sznurem delegacji klasztorów męskich i żeńskich, kapituła obrz. łac. z ks. Biskupem Twardowskim, za trumną senat Uniwersytetu z rektorem dr. Machakiem, poprzedzony berłami, rektor Politechniki dr. Pawlik, delegacje innych uczelni, instytucji, towarzystw, wreszcie publiczność.

KRONIKA.

Repertuar teatru miejskiego:

Wtorek 26 kwietnia o g. 7 wieczór „Skowronek”, operetka.

Środa 27 kwietnia o g. 7 wieczór „Twarz i maska”, komedia.

Biuro koncertowe M. Tuerka:

Środa 27 kwietnia: Seweryn Eisenberger, koncert z orkiestrą. 11297

Mianowanie w miastach wyznaczeni religijnych i oświeceni p. b. Dr. Stanisław Lempiński mianowany referentem od dnia 1. marca br.

Dr. Kazimierz Sayse-Tobłczyk mianowany został kapitanem korpusu sądowego przy sądzie D. O. G. Lwów.

Zebrań obrotów odcinka „Szkoła Kadetka”. Na skutek uchwały przedwstępnej zebrania, odbędzie się dnia 28. bm. o godz. 7 w lokalu Tow. śpiew. „Harfa” ul. Ossolińskich 11, II p. (podwórze) walne zebranie listopadowej załogi odcinka „Szkoła Kadetka”. Uchwały tego zebrania będą obowiązujące.

Z Pol. Tow. Politechnicznego. Na tygodniowym zebraniu Towarzystwa dnia 20. bm. prez. inż. Rybicki zawiadomił o ukonstytuowaniu się Wydziału Głównego, oraz o wyniku konkursu śp. bar. Romana Goskowskiego. Przyznano nagrodę znakomitej pracy prof. Maksymiliana Matakiewicza pod tytułem: „Regulacja Wisły w ciągu lat 20”.

Budowa kościoła w Lewandówce. Posiedzenie plenarne Komitetu budowy rzym.-kat. kościoła w Lewandówce pod Lwowem odbyło się dnia 23. bm. pod przewodnictwem starosty lwowskiego rad. Żeleskiego. Obecni byli wiceprez. Komitetu proboszcz kościoła św. Błżbity ks. Sigmund, sekr. ks. dr. Pałuch, skarbnik prez. m. Lwowa Józef Neuman, przew. Sekcji Pań prof. Józefowa Hilarowiczowa, prez. St. Rybicki, archit. Zaremba, prof. T. Hilarowicz i reprezentanci Komitetu miejscowego. Omawiano sprawę rozpoczęcia budowy, na którą materiał drzewny jest już uzyskany i znajduje się na miejscu.

(—) Odczyt z produkcją muzyczną. We środę, 27. bm. o godz. 6.30 wiecz odbędzie się w „Ognisku nauczycielskim”, gmach hr. Skarbka, 5 brama drugi odczyt Wład. Gołębińskiego na temat: „Reforma nauki śpiewu w szkołach powszechnych”. Po odczycie produkcja muzyczna, którą wykonają: Wład. Gołębiński (skrzypce i D. Franke (fortepian).

(mg) Wieczór artystyczny na Kaplicę Orłąt. Komitet budowy kaplicy Orłąt urządza w sobotę, 30. bm. wieczór artystyczny w salach Kasyna wojskowego na dochód funduszu budowy kaplicy. Wczoraj odbyły się w sali posiedzeń magistratu pod przewodnictwem p. Wołkowskiej obrady nad sprawą urzędzenia wieczoru. P. Kamieńska przedłożyła ułożony już program koncertu, który zapowiada się bardzo interesująco, gdyż wezmą w nim udział: p. Czesław Krzyżanowski (deklamacya), pna Wołowska (gra na fortepianie), p. Jaworowska-Banikowska (skrzypce) i Tow. śpiewackie „Bard”. Koncert rozpocznie się o godz. 8 wiecz., po nim odbędą się tańce. Po omówieniu szczegółów programu zastanawiano się nad sposobieniem bufetu. Wieczór o tak urozmaconym programie i na cel tak godny poparcia, będzie miał niezawodnie wielkie powodzenie.

(—) Złośliwy pies. W ulicy Seniawskiej jakiś złośliwy pies pokąsał 4-letnią Reginę Gaim. Rany pokąsanemu dziecku opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

Gościnny występ artystów warszawskich. Dnia 29 kwietnia odbędzie się wieczór artystyczny z udziałem artystów opery warszawskiej: Maryi Korwinówny, Janoty Jarzębskiego i Adama Munclingera, recytatorki Zofii Biłkowskiej z teatru Małego i St. Śliwińskiego z warszawskiego „Mirażu”, który wypowie satyry własne. Bilety w składzie nut Polonieckiego, przy ulicy Tańskiej l. 1 11418

Dział Kontroli Gospodarczej O. Genu Lwów, przyjmie pewną ilość byłych zawodowych oficerów i podoficerów rachunkowych (Kontr. rach.) jako urzędników nieetatowych. Reflektanci zgłoszą się w kancelarii D. K. G. Sakramentek 14, gdzie otrzymają bliższe informacje. 11409

NADESŁANE.

ZMIANA LOKALU!

Zawiadamiam niniejszem Szan. P. T. Publiczność, że zaszczytnie znana Agencja pośrednictwa kupna i sprzedaży kamienie i majątków ziemskich pod firmą: „FORTUNA”, z dniem dzisiejszym przeniesioną została

na ul. Leona Sapiehy l. 57

i zamieniona na firmę

„Providentia”

Dziękując za dotychczasowe względy i zafiancowanie Szan. P. T. Publiczności, proszę o łaskawe dalsze poparcie, a dołożę wszelkich starań, aby i nadal zachować pole Jej zaufania.

Nadmieniam przytem, że z prowadzoną nadal przez p. Piotra Kuryłowicza ruską Agencję „FORTUNA” nie mam nic wspólnego i nie przyjmuję żadnej odpowiedzialności, za przeprowadzane przez tę firmę transakcje.

Z poważaniem

Franciszek Kazimierz Muszak,

11375

właśc. firmy „PROVIDENTIA”,

LWÓW, ulica Leona Sapiehy l. 57, II. p.

ZAKŁAD Dr. A. BLUMENFELDA

choroby włosów, kosmetyka lek. CHOROBY SKÓRY, CHOROBY WENERYCZNE. Röntgen. Lampy kwarcowe. Darsonwalizacja. Endoskopia. Diatermia. 9768 Lwów, Klem. Tańskiej l. (obok hotelu George'a.)

Dr. Anna Kogutowa

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 3-4 po południu ul. Sykstuska 43 A, I. p. 11021

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY

11170 Z. WEINREBA Lwów, ul. Kołataja 8, I. p. — Otwarty od 9-1 i 3-6

DENTYSTA-TECHNIK

Józef SELZER

Lwów, Gródecka 64, (naprzeciw kościoła św. Elżbety). Wykonuje sztuczne zęby w złocie i kauczuku po miarce i cenach. Przyjmuje od 9 r. do 6 wiecz. 11180

WSZECH NAUK LEMARSKICH

Dr. Maksymilian Mosler

ul. Jabłonowskich 18, I-sze piętro, (róg ul. Kacik) ordynuje od 3 do 5 pop. 11230

DENTYSTA-TECHNIK 11231

Maurycy KALTER

powrócił i przyjmuje jak przed wojną — Gródecka 30.

„PIEGI”

usuwa skutecznie i pewnie

„Krem H i Tonik”

WYŁĄCZNA FABRYKACJA

droguerya Mra LESZKA ŚLADOWSKIEGO

Lwów, Hotel George'a. 8272

NEKROLOGIA.

SABINA RAUCHOWA

wdowa po b. właścicieli młyna w Sokalu

zmarła po krótkich a ciężkich cierpieniach w 86 roku życia.

Na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się we wtorek o godzinie 5 po poł. z hali pogrzebowej żydowskiego cmentarza, zaprasza w smutku pogrążona

Rodzina.

11417

PREMIERA 26 bm. Gościnne występy TEATR BAGATELA! MICHAŁOWSKIEGO, BRONOWSKIEGO, DOMAŃSKIEGO.

Recytacje, monologi, śpiewy, kuplety, tańce i t. p. Ordonówna, Noskowska, Szpineterówna, Orłan, Mirski, Górnicki, Szumerski. WESOŁA ARLEKINADA w 1 akcie B. Bronowskiego p. t.: „DAMA W CZERWONYM”, z autorem w głównej roli. Początek punktualnie o godzinie 8 wieczorem.

NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. HESCHELES 11232 ord. od 10-12 i od 3-5 pop., dla kobiet 2-3 Sykstuska 16.

APOLLO ORLATKO Dziś! 11372

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 25 kwietnia.

Waluta markowa.

Akcyje bankowe za sztukę łączna z kuponem bieżącym.

Table with columns: Bank, Wzrost, Odst. dywiz., Kurs, Żądaj, Transak.

Table with columns: Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych, Wzrost, Odst. dywiz., Kurs, Żądaj, Transak.

Table with columns: Listy zastawne za sto marek, Wzrost, Odst. dywiz., Kurs, Żądaj, Transak.

Table with columns: Obligi za 100 marek, Wzrost, Odst. dywiz., Kurs, Żądaj, Transak.

Table with columns: Ruble carskie, Karbowance, Grzywny, Marki niemieckie, Kursy walut.

Table with columns: Lei rumuńskie, Liry włoskie, Czeskie korony, Korony austr. niem. stemplowane.

Table with columns: Na Londyn, Paryż, Zurych, Pragę, Wiedeń, Berlin, Nowy Jork, Bukareszt.

VII. Rata bankowa. Stopa eskontowa P. K. K. P. 6%.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 25. kwietnia.

W akcjach przemysłowych zupełna stagnacja, na dzisiejszej giełdzie nie było żadnych obrotów.

W papierach lokacyjnych skromne obroty w 4 proc. T. K. Z. po 99.50, za 4 i pół proc. Banku Ziemnego ofiarowano 99 — bez podaży.

Targ walut ożywiony.

Płacono za dolary 807, w Warszawie 817 i 822, za Wiedeń 129, w Warszawie 129.50, w Krakowie 128.50, za Pragę 1135.

Ruble setki silne, marki niemieckie słabsze. Tendencja chwiejna, usposobienie rezerwowane.

Z LWOWSKIEJ GIEŁDY NEOFICYALNEJ.

Lwów, 26. kwietnia.

Na wczorajszej nieoficyjalnej giełdzie lwowskiej panowała tendencja niejednołta. Kursa zmieniały się kilka razy w ciągu dnia. Pod koniec notowano dolary amerykańskie 800—810, jedynki i dwójki 785—790, dolary kanad. 690—695, jedynki i dwójki 670—675, marki niemieckie 12.80—12.85, setki 12—12.05, drobne 11.60—11.70, lei 13—13.20, drobne 12.50—12.60, korony czeskie 10.50—10.80, drobne 10—10.05, korony austriackie, tysiączki 2200—2220, setki 1500—1550, 50-55-65, 20-90 do 92 fen., 10-80—82 fen., franki francuskie 55—60, ruble pięciosetki 3—3.05, setki 3.40—3.45, jedynki 95—1, trójki 1.15—1.25, piątki 1.30—1.35, dziesiątki 1.50—1.60, 25-1.80—1.95, dumskie tysiączki 70—75, 250-50—55, karbowance 5—5.10, hrywny 7—7.25, funty szterl. 3200—3220.

Złoto: 20-koronówki austriackie 3050—3100, 20-markówki niemieckie 3700—3750, 20-frankówki francuskie 2950—3000, 10-rubłówki 3750—3800 dolary 760—765.

Srebro: Korony austriackie 48—48.50, guldeny 108—110, ruble 175—180, kopeczki 60—68, dolary 420—450.

KRAKOWSKA CEDULA GIEŁDOWA.

Kraków, 25. kwietnia.

(PAT.) Papiery lokacyjne. Transakcje: 4 i pół proc. listy Banku Hip. 100.5—100.75; 4 proc. listy 60-letnie 96.25; Polski Glob 1600—1765; Zieleniewski 6500; Automotor 2200; Polska Nafta 2500 do 2700.

Waluty i dewizy.

Table with columns: Korony austriackie, Korony czesko-słowac., Franki francuskie, Dolary St. Zjednocz., Lei rumuńskie, Liry włoskie, Marki niemieckie, Franki szwajcarskie.

KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 25 kwietnia.

(PAT.) Papiery procentowe: Transakcje. Obligacje st. m. Warszawy: 5 proc. z r. 1917 na 100 mk. 112.75—112.25 — 4 i pół proc. ziemskie 256 — 4 proc. miasta Warszawy 341—341.50

Wahry: Austriackie trans. 1.29 i pół — Franki francuskie gotów. 60.25—61.50 — 58.50 — czełki 62.25—62.50 — Franki belgijskie trans. 62.25 — Berlin trans. 12.60—12.72 i pół — Londyn trans. 3317—3350—3300 — Dolary amerykańskie gotów. trans. 816—822—822—793 — czełki N. Jork trans. 822.50—823.

Akcyje: Bank handlowy warsz. X em. 1425 — Bank Kredytowy w Warszawie I—III em. 2750 — Bank Kredytowy w Warszawie V em. 2575 do 2550 — Warsz. Tow. fab. cukru 8800 — Warsz. Tow. kopalń węgla I—IV em. 8950 — Lippp, Rauch et Löwenstein 2625, II em. 2575 — Rudzki i Ska 19800 — Starachowice I—II em. 6450 — L. J. Borowski I—VI em. 2650 — Półta I—II em. 2800 — Warsz. Tow. handl. i żegluga I—III em. 2100 — Ostrowieckie Zakłady 7300 — Zawiercie 37500.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Obfite zapotrzebowanie dewiz przy usposobieniu mocnym wprowadziło zwykłą kursów dewizowych na wczorajszej giełdzie. Jedynie marka niemiecka utrzymała się na kursie poprzednim. W dziale akcji tendencja słaba, wskutek czego wszystkie papiery ucierpiały na kursie. Papiery publiczności w minimalnych obrotach.

KURS MARKI POLSKIEJ ZA GRANICĄ.

Odańsk, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Wczoraj przed południem notowano markę polską 8.35, przekaży na Warszawę 7.90.

Berlin, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Dewiz na Warszawę wczoraj nie notowano.

Londyn, 26. kwietnia.

(Telef.) (m) Dewiza na Warszawę 33.

GIEŁDA WIENSKA.

Wiedeń, 25. kwietnia.

(PAT.) Renta majowa 101.50; austr. renta kor. 101; węg. renta kor. 254; losy tureckie 4000; renta lutowa 103.50; Priority kolej pol. 3800; Anglibank 1987; Bankverein 1325; Bodenkreditanstalt 2800; Austr. zakład kred. 1770; Bank depozytowy 999.50; Länderbank 2892; Unionbank 1330; Żywnostenska Banka 3780; Merkury 1250; Bank Obrotowy 855; Kolej północna 21900; Kolej lwowsko-czerńowiecka 3975; Kolej południowa 3320; Austr. koleje 5420; Alpiny 7190; Tow. górniczo-hutnicze 11525; Krupp 1835; Poldhütte 5300; Prager-Eisen 13800; Rima 5280; Skoda 3408; Apollo 6475; Fanto 28850; Gal. Karpaty 17500; Zieleniewski 5800; Galicja 29800; Siersza 3600.

KURSA WIENSKIE.

Wiedeń, 25 kwietnia.

(PAT.) Kursy austr. Centrali dewiz. Amsterdam 23375 — Zurych 11625 — Berlin 1015 — Kopenhaga 12175 — Bruksela 5005 — Chrystiania 105.75 — Sztokholm 15820 — Zagrzeb 466 — Belgrad 1859 — Budapeszt 252.50 — Bukareszt 1012.50 — Londyn 2640 — Praga 905 — Medyolan 3165 — Nowy Jork 666 — Paryż 4917.50 — Sofia 785 — Warszawa 77 — Marki niem. 1016 — Marki polskie 80.50 — Franki franc. 4805 — Franki szwajc. 11575 — Lewy bułgarskie 7.25 — Lei rumuńskie 1010 — Liry włoskie 3157.50 — Funty szterl. 2620 — Dolary St. Zjedn. 660 — Belg. 4980 — Ruble 237 — Noty holenderskie 233.25 — Denary niestemplow. 1000 1852, niestempl. 100 1842 — Noty dumskie 12050 — Noty norweskie 10450 — Noty szwedzkie 15700 — Korony czeskie 905 —

DEWIZY PRASKIE.

Praga, 25 kwietnia.

(PAT.) Kursy dewiz. Berlin 117.55 — Warszawa 8.30 — Marki polskie 8.30 — Marki niem. 1175.

DEWIZY BERLINSKIE.

Berlin, 25 kwietnia.

(PAT.) Kursy dewiz z 25 bm.: Amsterdam 2277.70 — Chrystiania 1028.95 — Kopenhaga

1179.80 — Sztokholm 1538.45 — Helsingfors 139.85 — Włochy 312.15 — Londyn 257.95 — Nowy Jork 5538 — Paryż 478.50 — Szwajcaria 11335 — Wiedeń, kor. stempl. 17.23 — Praga 88.90 — Budapeszt 2462 — Dolary St. Zjedn. 6450 — Franki belgijskie 488.50 — Franki francuskie 475.50 — Franki szwajc. 1129.75 — Funt szterl. 257 — Liry włoskie 306.50 — Marki polskie 8.45 — Korony czeskie 58.55 — Korony austr. stare 14.95 — Korony austr. stempl. 10.60 — Lei rumuńskie 100.45. Hiszpania 901.55.

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 25. kwietnia.

(PAT.) Początkowe kursy dewiz z 25. bm.: Berlin 8.70; Praga 7.90; Nowy Jork 575; austr. noty kor. stempl. 0.98; Budapeszt 2.17½; Bukareszt 8.95; Wiedeń 1.50; Medyolan 27.75; Zagrzeb 4.05; Warszawa 0.71

Zurych, 25 kwietnia.

(PAT.) Końcowe kursy dewiz z 25. bm.: Berlin 8.75 — Praga 7.85 — Nowy Jork 576.50 — Bruksela 4315 — Paryż 4245 — Sztokholm 136 — Madryt 80 — Austr. noty kor. stempl. 0.90 — Budapeszt 220 — Bukareszt 9 — Wiedeń 1.51 — Holandia 201.25 — Londyn 2276 — Medyolan 2760 — Kopenhaga 10450 — Chrystyania 9150 — Buenos Aires 185 — Zagrzeb 405 — Warszawa 0.71

GIELDA PARYSKA.

Paryż, 23. kwietnia.

(PAT.) 3 proc. renta francuska z 1917 r. 57.70; 4 proc. renta franco. z 1917 r. 67.60; 5 proc. renta francuska z 1919 r. 83.75; 4 proc. hiszpańska zagr. 154.60; 5 proc. ros. z 1906 r. 29; 3 proc. ros. z 1896 r. 17.75.

Paryż, 25 kwietnia.

(PAT.) 4 proc. zjednocz. tureckie 43.75 — Bank paryski 14.50 — Kredyty lyońskie 15.05 — Kanał Suezki 6255 — Baku 28.20 — Lianosow 479 — Madcew 345 — Le Naphte 464 — Rio Tinto — — — De Beers 688 — Goldfilds 49 — Tanganika 76.50 — Randmine 123 — Lombardy 100 — Losy tureckie 93.50 Rosyjskie konsale 24.

DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 25 kwietnia.

(PAT.) Kursy końcowe z 23. bm.: Wexle na Niemcy 20.75 — na Pragę — — — na Rumunię 21 — na Amerykę 13.70 i pół — na Wiedeń 3.50 — na Belgię 101.75 — na Anglię 53.90 i pół — na Holandię 476.50 — na Szwajcaryę 237.05 — na Hiszpanię 189.75.

DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 25 kwietnia.

(PAT.) Początkowe kursy z 23. bm.: Wexle na Paryż 53.97 i pół — na Belgię 53.35 — na Szwajcaryę 22.68 — na Holandię 112.75 i pół — na Amerykę 393 — na Hiszpanię 28.34 i pół — na Włochy 84.62 — na Niemcy 260.50 — na Wiedeń 19.60 — na Bukareszt 243.

DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 25. kwietnia.

(PAT) Wexle na Londyn Cable transfer. 393 — na Londyn 60-dniowe 388.50 — na Paryż 730 — na Berlin 149 — na Belgię 742 — na Szwajcaryę 17.3 — na Madryt 3.84 — na Rzym 473.

Srebro-krajowe: 79 i pół, zagran.: 60 i pięć ósmych.

Kronika sportowa

Lwów, 26. kwietnia.

DZIEŃ SPORTOWY W LUBLINIE.

Jak donosi „Ziemia Lubelska“ w drugim dniu Zielonych Świąt, t. j. 16. maja 1921, odbędą się z inicjatywy majora Grabowskiego wielkie zawody sportowe pod nazwą „Dzień Sportowy“ w Lublinie — celem rozbudzenia zamiłowania do sportu wśród żołnierzy młodzieży. Atrakcją „Dnia“ będzie bieg przez miasto Lublin na wzór biegu „Belweder-skiego“. Nadto w skład programu wchodzi skoki, rzuty, zakładanie linii telefonicznej i mecz piłki nożnej pomiędzy dwiema drużynami wojskowymi.

Trening „Pogoni I. i II.“ odbędzie się dziś na boisku „Pogoni“ o g. 5 popoł. Wzywają się wszystkich graczy obu drużyn do niezawodnego jawienia się, a to tem pewniej, iż w najbliższą niedzielę obie drużyny rozegrają dwa poważne matche.

Sprawozdanie naszego referenta sportowego z zawodów „Pogoni“ w Warszawie, z powodu braku miejsca, odkładamy do jednego z jutrzejszych numerów.

Niedoszła ucztą złodziejska.

Lwów, 26. kwietnia.

(!) W nocy z 22. na 23. bm. skradli nieznanymi sprawcy na szkodę Maryanny Kozłar w Krzywczycach krowę wart. 80.000 mk. Zawiadomiona o tem ekspozytura pol. państw. wysłała natychmiast wywiadowcę, który niebawem wpadł na trop sprawców, a idąc za śladem, odnalazł krowę w domu Antoniego Jabłońskiego na Kleparowie, ale już... rozczwartowaną. W chwili, gdy wywiadowca wszedł do mieszkania, kończono właśnie sekcję zwłok krowy, którą zajęci byli sławni kleparowscy „doktorzy“ w osobach Jana Jabłońskiego, Stefana Burmyłaka i Jana Czerneńki. Na widok wywiadowców „doktorzy“, pracujący widać bez licencji na postadanie materiału sekcyjnego, jak i na samą funkcję sekcjonowania, czynniej oknem. Wywiadowca puścił się za nimi w pogoni i zdołał ująć tylko Antoniego Jabłońskiego i Czerneńkę, reszta „doktorów“ zdołała zbiec. Zarządztwo za nimi energiczny pościg, albowiem sławni ci mistrze noża rzeźnickiego są na gwałt policyjny potrzebni.

Małoletni skrytobójczy morderca i rabuś.

(Od naszego stanisławowskiego korespondenta).

Stanisławów, 25. kwietnia.

Morderstwa i rabunki w powiecie stanisławowskim szerzą się w sposób zastraszający. Jest to naturalny objaw zdżyczenia wywołany stosunkami wojennymi. Do rzędu takich morderstw należy mord, dokonany w dniu 10. lutego br. na polach, należących do gminy Uhorniki

na osobie 14-letniego Hryńka Szlichutki w biały dzień.

Szczegóły zbrodni są następujące: W dniu 10. lutego wysłał Dmytro Mykietyn, ojczym zamordowanego, Hryńka Szlichutkę na pole z obornikiem.

Ody Szlichutko przez kilka godzin nie wracał do domu, zaniepokojony ojczym udał się na pole i tu pod kupą gnoju znalazł swego pasierba w straszny sposób

zamordowanego przy pomocy żelaznych wideł, które leżały polamane obok trupa. Konia i wozu nie było, gdyż morderca je zrabował.

Mykietyn udał się natychmiast do najbliższego posterunku żandarmerji, która zabrała się energicznie do wytropienia zbrodniarza.

Jakoż w 5 godzin po dokonaniu mordu

przytrzymała w Tusiem młodego chłopca,

który sprzedawał konie z wozem za 60.000 mk. Uderzająco niska cena, zakrwawione buty chłopca, jak i ubranie, niejasne odpowiedzi i zapodarcie coraz to innego nazwiska utwierdziły st posterunkowego żandarmerji Mikulskiego, że ma do ozymienia ze zbrodniarzem, którego też aresztował, odnosząc się równocześnie telefonicznie do sąsiednich posterunków i do Stanisławowa, skąd niebawem przyjechała agenci policyjni.

Po przeprowadzeniu dochodzeń ustalono, że aresztowany osobnik jest identyczny z Fedorem Drybykiem z Podpieczar i że jest

sprawcą morderstwa.

Mordu dokonał około 10 rano. Ludzie idący na targ, widzieli na odległość kilkuset kroków jak jeden drugiego „okłada widłami“ — sądzili, że to jakiś gospodarz bije swego sługę i nie zwracali na to uwagi, zwłaszcza że z powodu znacznej odległości nie mogli poznać kto kogo bił.

S. p. Hryńko Szlichutko opowiadał dzień przed swoją śmiercią, że w dniu poprzedzającym wożąc gnoj, zastał na polu jakiegoś młodego człowieka, którego dokładnie opisał i który pomagał mu w rzucaniu obornika. Rysopis jego zgadzał się w zupełności z wyglądem Fedora Drybyka. Gdy ponadto świadek Marya Prociw poznała w Drybyku tego, który w czasie krytycznym jechał przez pole — chciała nawet przysiąc się na furę Trybunał wzmacniony (morderca z powodu maletności nie mógł stawać przed sądem doraźnym) pod przewodnictwem s. o. Dmochowskiego, mimo wypierania się oskarżonego, uznał omędlaj Fedka Drybyka.

winnym rozbójniczego skrytobójczego morderstwa.

a ponieważ morderca w czasie popełnienia mordu nie przekroczył 20 lat życia (brakowało tylko 7 dni!) zasądził go

na 15 lat ciężkiego więzienia

z obstrzeżeniami. Bronił adw. dr. Baczyński. Wyrok z powodu niezgłoszenia zażalenia nieważności stał się prawomocnym.

OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE

Nowy kurs buchalterji, stenografii polskiej, francuskiej, angielskiej, niemieckiej rozpoczyna się 1. maja. Rutkowski, Zyblikiewicza 41. 11313

POSADY I PRACE

Rutynowana manipulanka, obznajomiona z pojedynczą buchalterją, poszukiwana. Piekarska 17. Złosz od g. 4 do 5. 11273

Panna pisząca na maszynie, a znająca dobrze język niemiecki, zostanie przyjęta do firmy K. Lewicki, Lwów, pl. Maryacki 10. Oferty tylko pisemne. 11394

Adwokat Dr. Sokal w Obertynie przyjmie koncypienta z całym utrzymaniem. Pensya wedle umowy. 11402

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Obszerny lokal sklepowy w śródmieściu ewentualnie z placem pod skład do wynajęcia na biuro naftowe lub techniczne lub większe przedsiębiorstwo. Wiadomość u właściciela domu, Pańska 11 a, między 2 a 5. 11432

2-4 pokoi
lub lokalu sklepowego nadającego się na
BIURA
w śródmieściu poszukuje poważna firma. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń S. Sokółowski i Ska, Lwów, ul. Jagiellońska 7, pod „Filija“. 11435

KUPNO, SPREDAŻ, ZAMIERA

Motory benzynowe, ropowe, Diesla, elektryczne, lokomobile, maszyny parowe, gąry każdej wielkości, — szybka dostawa, fachowa porada, poleca „Pilot“, Lwów, Batoro 4. 10423

Tartaki kompletne, obrabiarki do drzewa, metali, urządzeń młynskie, lokomobile, motory, urządzenia rozmaitych fabryk poleca „Pilot“, Lwów, Batoro 4. 10607

Pługi motorowe, parowe, maszyny rolnicze, urządzenia oraz naczynia mleczarskie, motory, turbiny, lokomobile, poleca „Pilot“, Lwów, Batoro 4. 10609

Obrabiarki wszelkich systemów do drzewa, metali, młoty sprężynowe, parowe, narzędzia dla każdej gałęzi przemysłu poleca „Pilot“, Lwów, ul. Batoro 4. 10608

Na sprzedaż KLACZ luksusowa, BREK Lohnera i FAETON na gumach. Szczęśliwicka 8. 11378

Wiertarka słupowa do 30 m/m, fabryki De Pries — do sprzedania — „Wektor“, Sp. z ogr. por., Lwów, Trzeciego Maja 21. 11377

ELLEN

CHRZEŚCIJAŃSKI ZAKŁAD SZYCIA I NAPRAWY BIELIZNY, BLUZEK I T. P.
 otworzył kantor przyjęć **we Lwowie przy ul. Chorążczyzny 1. 11 a.** Godzi y przyjęć w dni powszednie: od 9—1 i od 3—7. — Wykonuje zamówienia z własnych i dostarczonych materiałów. — Hurtownie, Kosumy itp. otrzymują przy masowych zamówieniach stosowny opust. — Godni zaufania stali zastępcy poszukiwani na korzystnych warunkach. — — — — Ceny możliwie niskie, bo nie obliczone na paskarski zysk. 9754

Willa, morg ogrodu o 8 pokojach, stajnia, w razie sprzed ży cała do objęcia, o olicia 1 stopada możliwa sprzedaż lub zamiana na kamienicę czynszową, bliższa wiadomość ul. Dwernickiego 46, l. p., przez podwórze od godz. 1—3 pop., pośrednictwo wykluczone. 11393

Maszynerya do fabryki papy dachowej, teru i smarowideł z koncesyą i likilam do odstąpienia. Wiadomość u Dra Lauba, Jagiellońska 15. 11412

ROZMAIT

Najtańszy warsztat reperacyjny dla wodociągu i gazu — poleca Iwanicki, Mochna kiego 6. 11381

Stajnia na 10 krów we Lwowie wraz z pastwiskiem, gruntami ornymi i szdem owocowym zaraz do wydzierżawienia. — Wiadomość Potockiego 58, Fabryka, w biurach Dyrekcji. 11358

Dr. Maksymilian Roller
 ordynuje w chorobach dziecięcych od godz. 2—4, ul. Kieparowska 4. 10727

Specyjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
 Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6 11391

PIŁKI NOŻNE i wkładki do tychże poleca
Jakób ROSENMAN, ul. AKADEMICKA 26.
 Kupują używa o płyty gramofonowe. 10915

HURTOWNIA DLA KONSUMÓW
 S-ka z ogr. por.

SKŁAD: LWÓW, ROMANOWICZA 11
 otwarty cały dzień. **NAJTAŃSZE ŹRÓDKO ZAKUPU** towarów odzieżowych i obuwi dla robotników i służby folwarcznej. **HURT.—D. TAIL.** 10963

Oryginalne szwedzkie wirówki
„DIABOLO” 11049

hurtowo i detalicznie poleca jeneralny przedstawiciel
S. Jakubowicz, Warszawa,
 Żelazna Brama 6. — Ceny na żądanie.

ROWERY

paszera, węże, oraz części składowe do tychże, polska Zakład mechaniczny **B. CHUWEN i N. ARNOLD** Lwów, Fredry 1. 2, (róg Batorego). Warsztaty reperacyjne dla naprawy rowerów, motocykli i gramofonów. Gumy do wózków dziecięcych. 11414

STUDENT farmacy! lub student medycyny

ewentualnie studentka, potrzebni do stałej propagandy wśród lekarzy środków leczniczych większej fabryki krajowej. Zgłoszenia chrześcijan przyjmuje się we wtorek i środę, Hotel George'a, pokój nr. 58. 11434

Maszyny do szycia

nowe i używane, różnych systemów, jakoteż wszelkie przybory do tychże, oferuje hurtownie i detalicznie po cenach konkurencyjnych — firma **VIOLIN i TIESER** Lwów, ulica Bernsteina 1. 11392
 Maszyny i narzędzia rolnicze stale na składzie.

DLA ODBUDOWY KRAJU

zaraz dostarczy 11388
50 szt. pomp studziennych
RURY, ŁĄCZNIKI, CYLINDRY, SI-TA w wielkiej ilości na składzie. Wiercenie nowych studziń, odbudowa starych — wykonuje firma **Franciszek DOMINIK** Lwów, ul. 29 Listopada 37. **WAPNIAKI** Kr. Lesz. r. 10. **FLIA:** Tarnob., Tarnob. 109. 22.

Skład farb i materiałów 11086
M. ROSENFELD IL. SEIDEN
 Lwów, Zukasińskiego 4 (obok muzeum przemysłowego), poleca wszelkie artykuły w zakresie gospodarczym i przemysłowym, jakoteż lakiery, pokosty i chemikalia.

SKÓRA WYBOROWA
 chevron, i boxowa, czarna i kolorowa, nadeszła do **HURTOWNI DLA KONSUMÓW** (ul. Romanowicza 11). 11156
 Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

Poszukujemy poważnych Zastępców

w większych miejscowościach Wschodniej Małopolski do sprzedaży dachówki azbestowo-cementowej. Oferty pod: „Dachówka“ do Biura ogłoszeń Brücka, Lwów, Kościuszki 2. 11346



„Fortuna”

konc. Agencja dla transakcji majątkowych
 firma protokołowana
ul. Fryderychów L. 8, trzecie piętro,
 urzęduje w godz. od 8—10 i 3—6.
 Ma na sprzedaż kilkanaście kamienic — willi, majątków ziemskich i parcel,
Przyjmuje również w Komisji
wyżej podane obiekta. 11356

WALCE, KASPRY,
kamienie, cylindry.
 tudzież wszelkie
przybory młyńskie
 dostarcza natychmiast ze składu zarejestr. firma: 11345
Riesel, Schieber i Friedländer
 Lwów, Brajerowska 11 a.

Krawiec **H. Gulden, Belewela 5 B.**
 przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące. Wykonuje szybko i po przystępnych cenach. 11304

PŁUGÓW

z drewnianymi grządzidłami marki „Lwów”, pierwszorzędny własny fabrykat dostarcza **BANK ROLNICZY S. A.** we Lwowie. 11406



Największa w Polsce
Wypożyczalnia ksiątek.
 Instytucja katolicka, rdzennie polska bezpartyjna. Księgozbiór obejmuje dzieła w języku polskim, francuskim, angielskim, niemieckim i rosyjskim. Dział nowości objęty specjalnym katalogiem — poczynniejsze dzieła w kilkudziesięciu egzemplarzach — książki tylko czyste, czuwa się nad ich pozaszanowaniem ku zadowoleniu Abonentów. Instytucja oparta na silnych podstawach, opłaca rocznie przeszło 100.000 Mk. podatku wojennego Skarbowi Polskiemu. Prowadzona wzorowo, w duchu narodowym, pod kierownictwem prof. Jana Rybarskiego. 11413

P. T.
 W dniu 10 maja b. r. o godz. 5 pop. w Warszawie na placu Wareckim 1. 7, w sali Banku Zjednoczonych Ziemi Polskich odbędzie się Walne Zgromadzenie organizacyjne

Tow. Kredyt. Przemysłu Polskiego
 na które, na zasadzie art. 4 i 110 statutu, zatwierdzonego przez Min. Skarbu w dniu 28 lutego b. r. (Dziennik ustaw nr. 34/21 r.) założyciele pomienionego Towarzystwa, zapraszają wszystkich właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych, którzy przed 1 maja 1921 r. złożyli podania o przyjęcie ich do Towarzystwa.
 W Walnem Zgromadzeniu uczestniczyć mają prawo: osoby fizyczne osobiście lub za pośrednictwem pełnomoczonego innego członka, osoby zaś prawne za pośrednictwem uprawnionych przedstawicieli,
 Każde 4010 funtów szterlingów, żądanej pożyczki, lub każda suma, odpowiadająca 4000 funtów szterlingów, według równi złota, daje prawo do jednego głosu.
 Osoby, które zażądały pożyczek mniejszych, mogą się łączyć w celu uzyskania prawa głosu, npowazniając do głosowania jednego z pośród siebie, jednakże żaden z uczestników, czy to osobiście, czy te z pełnomocnictwem, czy też łącznie nie może posiadać więcej niż 10 głosów.
 Porządek obrad:
 1. Wybór przewodniczącego. 2. Zatwierdzenie protokołów porządkowych obrad. 3. Sprawozdanie Komitetu Organizacyjnego. 4. Wnioski Komitetu w sprawie organizacji i rozpoczęcia działalności Towarzystwa. 5. Wybór 6 Członków Zarządu. 6. Wybór 6 Zastępców. 7. Wybór 12 Członków Rady Nadzorczej. 11410

CZAS
ODNOWIC
PRZEDPŁATĘ!

Większe przedsiębiorstwo naftowe
 poszukuje dla swojego Biura we Lwowie 11436
URZĘDNIKA
 obznajomionego dokładnie z ewidencją, obliczaniem i kontrolowaniem kosztów przewozu kolejowego, cła i t. p. opłat. Dokładne oferty z odpisami świadectw przesyłać należy do Biura Sokółowski i S-ka, Lwów, Jagiellońska 7, pod szyfrą „Frachty”.

Kazim. Girzejowski i Wład. Antonowicz
Spółka handlowa dla eksportu i importu we Lwowie, ul. Koralmicka 1. 4.
Ziemiopłody. — Drzewostany. — Apropizacya. — Tereny i udziały naffowe.

11103

Ważne dla przejezdnych
Przewóz osób z pakunkami do 50 kg.
z Dworca Głównego we Lwowie

do placu Bernardyńskiego i z powrotem przez ul. Gródecką, Szeptyckich, Mickiewicza, Kołłątaja, Kazimierzowską, Legionów, pl. Maryacki, ul. Batorego, Kamienną — skuteczniają 11415

AUTOBUSY Polsko-angielskiego Tow. Transportowego i Handl.

Ruch wozów od 6-tej rano do 12-tej w nocy.

Staje na żądanie za podniesieniem ręki.

CEGIELNIANE MASZYNY

11219

ORAZ **LOKOMOBILE** OKAZYJNIE KUPI

Inż.-Cer. JÓZEF CIESZEWSKI

BIURO TECHN. DLA PRZEMYSŁU CERAMICZNEGO

Warszawa, Krak. Przedmieście 7, Telef. 7-49 dawny.

BUDOWA CEGIELNI I KOMINÓW FABRYCZNYCH

Najstarsza Fabryka w kraju

J. A. BACZEWSKI

**RAFINERYA SPIRYTUSU,
FABRYKA LIKIERÓW I WÓDEK**

WE LWOWIE 11363

poleca swoje **ZNAKOMITE**

LIKIERY I WÓDKI

JAKOŚCI PRZEDWOJENNEJ.

Do nabycia w pierwszorzędnych handlach
delikatesów, restauracjach i kawiarniach.

Rok założenia 1782!



Specjalista
w wyrobie
banczaty
przepukli-
nowych i

rupturowych M. L. Pola-
czek w Samborze 226, po-
leca ponadto opaski na gu-
mach przeciw obwisłości
brzucha. Opaski na oberwa-
nie się. Opaski na popra-
wienie figury. Pesary prze-
ciw wypadaniu macicy. Poń-
czochoy gumowe na zylaki
nóg. Prostatotrymacze. Moc-
niki gumowe dla osłabionych
na pęcherz dla pań i męż-
czyzn. 10452

OBRĄCZKI ŚLUBNE!

sprzedaje najtaniej 11237

H. GUTTMANN, Lwów, Sykstuska 1. 14.

TANIO!

Pończochy

w wielkim wyborze, prawdziwie niciane —
damskie po 100 Mk., męskie skarpetki po 55
Marek — sprzedaje po cenach fabrycznych

**Fabryczny SKŁAD POŃCZOCH
M. MORDKOWICZ**

Lwów, ulica Słoneczna L. 9. 10958

LICYTACYA DOBROWOLNA

pod zarządem **HALI AUKCYJNEJ** odbędzie się dnia 26 b. m.
o godz. 2 po poł. przy ul. Piaskowej 11, Budynek Akademii Sztuk pię-
knych. Licytowane będą: jadalnie, meble antyczne, obrazy, porcelana,
kryształ, broń, makaty i dywany, cyna i miniatury. — Dla Panów Fo-
tografów kilka aparatów fotograficznych i rozmaite części składowe. —

11351

PIWO FLASZKOWE

BAWAR CIESZYŃSKI

**W KAŻDEJ ILOŚCI DO NABYCIA
GŁÓWNA REPREZENTACYA M. ROTENBERG**

LWÓW — UL. ŚW. MARCINA 28. 11416

Zamówienia skutecznia się odwrotnie.

Skóra

Do wiadomości P. T.
Kupców, Kółek rolnicz.,
Konsumów — Koopera-
tyw, Zakładów i Insty-
tucyi publicznych ::

Skóra

Hurtownia skór

protokołowanej firmy 11411

Schleifer, Winter i Metal

Lwów, Żółkiewska 23.

dostarczą natychmiast z magazynów
swoich, jakoteż przyjmuje zamówie-
nia na dostawę zagranicznych skór
podeszwowych i wierzchnich pierwszo-
rzędnej jakości w dowolnej ilości, ja-
koteż wagonowo po cenach fabryczn.

COLOSSEUM

o godzin 7-30. Gajewski i Janiszowska duet: Maks Linder i Asta Nielsen. — Harry de Vries i Mary
Carnot, tańce modernistyczne. — Lu Is Kowalska. — „Pierścień Herkulesa”, burleska. — Bella Fries i
Gryniewski, nowy sketch humorystyczny. — Balet. 11243

W niedzielę i święta 2 przedstawienia: o g. 4 i 7-30. Bilety wcześniej do nab. w składzie papieru S. Gabriela Legionów 3

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej”.

Drukiem Spółki druk. „Prasa” ul. Sokola 4.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Zastępcę redaktora naczel. JERZY KONARSKI

Odpow. redaktor: MARYAN MACIJAŁSKI